
Pracovní profily 

Pracovní profily zaměstnanců zařazených v orgánech sociálně-právní ochrany dětí jsou dány 

zejména: 

 zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, ve 

kterém jsou stanoveny kvalifikační předpoklady pro výkon práce sociálního 

pracovníka, 

 zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů, 

 zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávních celků a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 

Pracovní profily jsou v souladu s pracovními náplněmi jednotlivých zaměstnanců. 

Pracovní profily se mění v závislosti na změnách v zákonech. 

 

 

Vedoucí OSPOD 

 Zajišťování sociálně-právní ochrany dětí v samostatné i přenesené působnosti v souladu se 

zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, se 

zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a dalšími 

právními předpisy souvisejícími se zajištěním sociálně-právní ochrany dětí. 

 Vedení spisové dokumentace dle platných právních předpisů souvisejících s výkonem 

sociálně-právní ochrany dětí. 

 Metodické vedení, kontrolní a hodnotící činnost podřízených pracovníků oddělení 

sociálně-právní ochrany dětí, příp. další činnost související s vedením oddělení sociálně-

právní ochrany dětí. 

 Výkon práce v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územně samosprávných 

celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 Výkon pracovní pohotovosti mimo pracovní dobu. 

 

 

Sociální pracovnice OSPOD – bez specializace 

 Zajišťování sociálně-právní ochrany dětí v samostatné i přenesené působnosti v souladu se 

zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, se 

zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a dalšími 

právními předpisy souvisejícími se zajištěním sociálně-právní ochrany dětí. 

 Vedení spisové dokumentace dle platných právních předpisů souvisejících s výkonem 

sociálně-právní ochrany dětí. 

 Výkon práce v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územně samosprávných 

celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 Výkon pracovní pohotovosti mimo pracovní dobu. 

 

 

  



Sociální pracovnice OSPOD – specializace náhradní rodinná péče 

 Zajišťování sociálně-právní ochrany dětí v samostatné i přenesené působnosti v souladu se 

zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, se 

zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a dalšími 

právními předpisy souvisejícími se zajištěním sociálně-právní ochrany dětí, a to se 

zaměřením na činnosti při svěření dítěte do výchovy jiné osoby a při zprostředkování 

osvojení a pěstounské péče (agenda náhradní rodinné péče). 

 Vedení spisové dokumentace dle platných právních předpisů souvisejících s výkonem 

sociálně-právní ochrany dětí. 

 Výkon práce v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územně samosprávných 

celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 Výkon pracovní pohotovosti mimo pracovní dobu 

 

 

Sociální pracovnice OSPOD – specializace Dohody o výkonu pěstounské péče 

 Zajišťování sociálně-právní ochrany dětí v samostatné i přenesené působnosti v souladu se 

zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, se 

zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a dalšími 

právními předpisy souvisejícími se zajištěním sociálně-právní ochrany dětí, a to se 

zaměřením na činnosti při svěření dítěte do výchovy jiné osoby a při zprostředkování 

osvojení a pěstounské péče, sledování naplňování dohody o výkonu pěstounské péče 

(agenda náhradní rodinné péče). 

 Vedení spisové dokumentace dle platných právních předpisů souvisejících s výkonem 

sociálně-právní ochrany dětí. 

 Výkon práce v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územně samosprávných 

celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 Výkon pracovní pohotovosti mimo pracovní dobu. 

 

 

Sociální pracovnice OSPOD  – specializace kurátor pro děti a mládež 

 Zajišťování sociálně-právní ochrany dětí v samostatné i přenesené působnosti v souladu se 

zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, se 

zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a dalšími 

právními předpisy souvisejícími se zajištěním sociálně-právní ochrany dětí se zaměřením 

na sociální práci s dětmi, které spáchaly trestný čin nebo čin jinak trestný, a s dětmi 

páchajícími přestupky. Plnění úkolů orgánu sociálně-právní ochrany dětí (kurátor pro 

děti a mládež). 

 Vedení spisové dokumentace dle platných právních předpisů souvisejících s výkonem 

sociálně-právní ochrany dětí. 

 Výkon práce v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územně samosprávných 

celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 Výkon pracovní pohotovosti mimo pracovní dobu. 


